
REGISTRO GENERALE N. 1342 del 25/11/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 221 del 25/11/2024
PROPOSTA N. 1594 del 25/11/2024

OGGETTO: PRESA D'ATTO  PROGETTO DI  ADEGUAMENTO ANTINCEDIO “SCUOLA 
MATERNA CAPOLUOGO E SCUOLA ELEMENTARE MATERNA VILLANOVA”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3° 
PREMESSO CHE:

 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone 
Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;

 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 
Servizio 3° del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino 
l'Amministrazione Comunale verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del 
Servizio 3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio 
medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché il 
Bilancio Pluriennale 2024-26;

PREMESSO CHE:
 - Con Determina n.145 del 21.08.2015 R.G. 965 del 10.09.2015, sono stati affidati al P.I. Ademaro 

Crisante i servizi tecnici per “Adeguamento alla normativa antincendio degli impianti installati all’interno 
della scuola Elementare/Materna di Villanova”;

 - Con Determina n.58 del 15.02.2018 R.G. 241 del 14.03.2018, sono stati affidati al P.I. Ademaro Crisante 
i servizi tecnici relativi alla “presentazione della SCIA VVFF della Scuola Materna Capoluogo”;

CONSIDERATO CHE:
 - Con prot.lli nn. 23877/2024, 24216/2024, 24885/2024, 25100/2024, 25841/2024 e 26894/2024, il 

tecnico incaricato, ha trasmesso a questo Comune il progetto di adeguamento antincendio della 
Scuola Elementare Materna di Villanova, avente i seguenti allegati:

 o Planimetrie di progetto;
 o Computo metrico estimativo;
 o Computo metrico della sicurezza;
 o Elenco prezzi;
 o Quadro economico;

 -

Progetto adeguamento antincendio Scuola Infanzia ed Elementare Villanova

QUADRO ECONOMICO

A
IMPORTO LAVORI 19.515,13 €

ONERI SICUREZZA 401,40 €
IMPORTO TOTALE LAVORI 19.916,53 €

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1342 del 25/11/2024 - Pag. 1 di 5



 

B

SOMME A DISPOSIZIONE

SPESE TECNICHE
IVA SUI LAVORI 4.293,33 €
IVA SPESE TECNICHE
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 4.293,33 €

TOTALE PROGETTO A+B 24.209,86 €

 - Con note prot.lli nn. 24048/2024, 24214/2024, 24216/2024, 24886/2024, 25100/2024, 
25842/2024, 25853/2024 e 26896 del 25.11.2024, il tecnico incaricato, ha trasmesso a questo 
Comune il progetto di adeguamento antincendio della Scuola Materna di Cepagatti, avente i 
seguenti allegati:

 o Planimetrie di progetto;
 o Computo metrico estimativo;
 o Computo metrico della sicurezza;
 o Elenco prezzi;
 o Quadro economico;

 -

 
Progetto adeguamento antincendio Scuola Infanzia Cepagatti capoluogo

QUADRO ECONIMICO

A
IMPORTO LAVORI 9.141,30 €

ONERI SICUREZZA 401,40 €
IMPORTO TOTALE LAVORI 9.542,70 €

B

SOMME A DISPOSIZIONE

SPESE TECNICHE
IVA SUI LAVORI 2.011,09 €
IVA SPESE TECNICHE
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 2.011,09 €

TOTALE PROGETTO A+B 11.553,79 €

CONSIDERATO CHE il Responsabile Unico del Progetto, è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione e l’estensore del 
presente atto è il Geom. Lorenzo De Lellis;

CONSIDERATO che:
-  le soluzioni progettuali proposte individuano compiutamente i lavori da realizzare, al fine dell’adeguamento 
delle predette scuole alla  normativa antincendio vigente;
- il fabbisogno individuato al momento non trova copertura finanziaria nel Bilancio C.E.;
- si ritiene opportuno prendere atto del suddetto fabbisogno, al fine di pervenire all’individuazione della 
necessaria copertura finanziaria;
con note nn. 20389/2024 E 26504/2024 è preventivamente inviata all’Amministrazione la stima del suddetto 
fabbisogno poi confermata dalle progettazioni in atti; 

RITENUTO tali progetti rispondente alle esigenze dell’Ente e ai dettami normativi di adeguamento delle 
strutture pubbliche;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1342 del 25/11/2024 - Pag. 2 di 5



 

RILEVATO CHE: 
1- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il PIAO 2024/26 nel 

quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2024/2026;

2- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare 
pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento 
finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del 
codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 
13.01.2022, giusta documentazione in atti;

3- Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTI:
 - l’art. 225 comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

 - Il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 - la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA

Per I LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCEDIO “SCUOLA MATERNA CAPOLUOGO E SCUOLA 
ELEMENTARE MATERNA VILLANOVA”

1) di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto dei progetti esecutivi, trasmessi dal tecnico incaricato, per i lavori di adeguamento 
antincendio come di seguito:

 - Per la Scuola Elementare Materna di Villanova, gli elaborati sono stati trasmessi con prot.lli nn. 
23877/2024, 24216/2024, 24885/2024, 25100/2024, 25841/2024 e 26894/2024, avente seguenti 
allegati:

 o Planimetrie di progetto;
 o Computo metrico estimativo;
 o Computo metrico della sicurezza;
 o Elenco prezzi;
 o Quadro economico;

Progetto adeguamento antincendio Scuola Infanzia ed Elementare Villanova

QUADRO ECONOMICO

A
IMPORTO LAVORI 19.515,13 €

ONERI SICUREZZA 401,40 €
IMPORTO TOTALE LAVORI 19.916,53 €

B

SOMME A DISPOSIZIONE

SPESE TECNICHE
IVA SUI LAVORI 4.293,33 €
IVA SPESE TECNICHE
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 4.293,33 €

TOTALE PROGETTO A+B 24.209,86 €

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1342 del 25/11/2024 - Pag. 3 di 5



 

 - Per la Scuola materna di Cepagatti gli elaborati sono stati trasmessi con note prot.lli nn. 
24048/2024, 24214/2024, 24216/2024, 24886/2024, 25100/2024, 25842/2024, 25853/2024 e 
26896 del 25.11.2024, avente i seguenti allegati:

 o Planimetrie di progetto;
 o Computo metrico estimativo;
 o Computo metrico della sicurezza;
 o Elenco prezzi;
 o Quadro economico;

 -

 
Progetto adeguamento antincendio Scuola Infanzia Cepagatti capoluogo

QUADRO ECONIMICO

A
IMPORTO LAVORI 9.141,30 €

ONERI SICUREZZA 401,40 €
IMPORTO TOTALE LAVORI 9.542,70 €

B

SOMME A DISPOSIZIONE

SPESE TECNICHE
IVA SUI LAVORI 2.011,09 €
IVA SPESE TECNICHE
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 2.011,09 €

TOTALE PROGETTO A+B 11.553,79 €

3) di dare atto che la presente determinazione è finalizzata all’individuazione della copertura finanziaria 
che, una volta individuata, consentirà l’approvazione dei progetti da parte del competente Organo; 

4) di rendere noto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione e che l’estensore 
del presente atto è il geom. Lorenzo De Lellis;

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

6) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente atto;

7) di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel 
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso;

8) di trasmettere la presente per opportuna conoscenza e per il seguito di competenza al Responsabile 
ufficio ragioneria e all’Amministrazione comunale in persona del Sindaco pro-tempore.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1594 del 25/11/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1342 del 25/11/2024 - Pag. 4 di 5



 

CINZIA NICOLETTA in data 25/11/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2013

Il 25/11/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1342 del 25/11/2024 con oggetto: 
PRESA D'ATTO  PROGETTO DI  ADEGUAMENTO ANTINCEDIO “SCUOLA MATERNA 
CAPOLUOGO E SCUOLA ELEMENTARE MATERNA VILLANOVA”

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 25/11/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1342 del 25/11/2024 - Pag. 5 di 5


